C A P . X X I .

Vdei. ¶ Christianus p̄ Iudeū in teste admittit. tit. h. d. Ponit dictū, addit p̄enā, subiungit cām. ¶ Not. q̄d Christianus admittit in teste p̄ Iudeū, sicut eēt Iude⁹ p̄ Christianū: hodie puniūt lucī i p̄metrātes priuilegia p̄ principē, vt p̄ Christianos nō possint cō mitti: nec valēt priuilegia. in cle. e. t. Iudei. ¶ Quare debet subiacēre Christianis. Dic, q̄a vt serui sunt Christianorū: & sic inducit seruitus de iure canonico: & all. i. 5. q̄. vlt, cū multæ, fīm Inno. &

3. j. de Iude. ita quoq̄dā. bīm Host. ¶ Opp. q̄d Judei non admittā tur p̄ Christianos. 2. q. 7. si hereticus cum si. Dic, q̄ inquantū līra 4. supponit Iudeos admittit p̄ Christianos, intelligi debet de factō, non de iure, ut in Òrio. Ad q̄d. §. c. 2. & j. c. 2. An. possint op ponere crimen p̄ Christianos legis nouę, scripsi per errorēs. c. prox. quod hic scribit. Anto. de But.

S V M M A R I V M .

- 1 Testimonium matris dicitur suspectū, ubi filia petat virum, aliquem maiorem se.
- 2 Superior quibus modis quis potest dici altero.
- 3 Dinitie non tribuum: dignitatem, et quo superbunt hominem. nn. 2.
- 4 Ad matrem monitum probandum mater non admittitur pro filia.
- 5 Matrimonium impeditur, & repellit solo matris testimonio super consanguinitate.
- 6 Super sp̄s salibus de futuro non statutur dictio matris.
- 7 Ad testificandū in cā matrimoniali an mulier non coniuncta admittatur.
- 8 Nobilitate, vel honore quando vir dicatur excedere mulierem.
- 9 Testis quo casu esse possit pater, aut mater in cā matrimonij sui filij.
- 10 Instrumentum an possit confidere filius in causa patris, vel matris.

C A P . X X II .

Vper eo. ¶ Testimonium matris suspectū est, vbi filia petit in virū aliquē maiore se. Primo dī, q̄ ad dictū solius matris mīrimo niū impedit, sed q̄dū non dissoluit & partes patēt. Secunda ibi: sup, & quālibet subdiuidit. q̄d de se patet. Not. q̄d in dubio p̄sumunt parentes appetere incremen tum, & honorē filiorū. ¶ No. primo hic multis modos, quibus alter dī superior altero, s. diuiniti, potentia, nobilitate, vel honore. Vide alios multos. 1. di. lex est. vide gl. i. di. priuilegia. ¶ Et no. q̄ diuinitē non tribuum dignitatem, dicit Lopus sua all. 1c8. 4. ad hoc tex. hic, qui hec ponit ut differentia. ¶ Not. scđo ad p̄bandum mīrimoniū p̄ctū matrem pro filia data disparilitate eius, cum quo p̄ctū dī, & excessu superioritate, altero de quatuor modis hic positis, non admittit ad testificandū: a Òrio, quod data parilitate, vel muliere in modicū excedente, inater pro filia admittit. ¶ Not. tertio, q̄d solo testimonio matris super consanguinitate repellitur, & impeditur mīrimoniū. ¶ No. q̄d dictū unius testis inducit p̄sumptionē nō modicā. ¶ No. q̄ sola p̄sumptionē impedimenti impedit òhendū. ¶ No. 3. q̄ vnius testimonio mīrimoniū p̄ctū non dissoluit. ¶ Quero an scđt dicto matris super sp̄s salibus de futuro. Dicit hic Host. q̄ non, sicut nec super mīrimonio. Dicit lo. An. q̄ non est sic su p̄spectū testimoniu in sponsalibus de futuro, sicut est in mīrimonio. ¶ Quaro an mulier non coniuncta admittat ad testificā dū in cā mīrimoniali. Dicit hic lo. An. q̄ de muliere non inde tur hic. cū ip̄a admittit. 16. q. 3. ex eo. fīl. co. ex eo. de p̄sum. nōne. nisi ex nimia familiaritate, vel utilitate sit suspeccā. j. cap. in 8. nostra. fīm lo. An. ¶ Quero q̄n dicat exēdēs nobilitate, vel honore. Dic, q̄ nobilitate, q̄n vir est nobilior respectu generis. de quo de p̄bē. c. p̄c. Et, q̄d dicit potentia, intelligi amicorū. Qđ dicit honore, dic q̄a iudex est, doctor, vel p̄siliarius principis, vñ magni viri. Et p̄dēra, q̄a loquit alternatiū. vñ sufficit in altero itorū modorū p̄pōderare vxori: q̄a hic alternatiua, vel disiūtiua, intelligit in alijs repetita: ar. de app. scđo regris. Si veiro alterū exedit in vno, vt q̄a vir plebeius, & dissimil⁹ mulier paup & nobilissima, hic iudex arbitrabit̄ an testimoniu mīris sit inspeccā: inspici debet p̄suetudo regiōis. de quo in Sp. §. j. in fīl. col. Et hoc p̄cludit Sp. in ti. de teste. §. j. uer. quatuor. ad fi. 1. col. ubi ēt dī, q̄ q̄n oīno sunt pes, an testimoniu admittat mīris, est, et arbitriū. ¶ Opp. q̄d pater, & mater admittant ad testificandū in cā mīrimoniali filij. 3. 5. q. 6. p̄sanguineā, q̄ ma. ac. pos. vñ. Sol. Dicit gl. q̄ si dīcī, an p̄t, vel mater p̄ filio admittat in cau sis aliis a mīrimonialibus: dicendū, q̄ non, ut in iuribus allegatis in princ. gl. Si an in cā matrimoniali, siue agat de p̄suetudo. siue de disiūtiū, siue pp̄ p̄sanguinitatē, siue pp̄ p̄ctū. Gl. dī, q̄ si ex qualitate corū est suspicio, ut q̄a alterū superat dignitate, &c. nō admittit testimoniu mīris: si nō est disparitas, sed equalitas, vel modica equalitas, tūc dicit, q̄ admittit testimoniu mīris. Admittit ergo fīm aliquos, ubi est parilitas, vel modi ca excellētia, vel q̄n pater, & mater sūt ualde honesti. Dicit Hc, q̄cqd scribat, est arbitriū. fīl. c. l. 3. j. co. pp̄terea. & ca. in nrā. Possent tñ esse circūstātē, pp̄ quas testimoniu iudicabit nō su p̄spectū, puta q̄n nobilis multi diligebat plebeia ualde formosā, q̄n hēt nō poterat, nisi cū illa p̄heret, & p̄rētes alīs sunt honesti: cēsantib, vero circūstātē, p̄equalitas facit testimoniu p̄arētū, suspeccā: alīs de facilī p̄bāres plebeia esse despōsatā, p̄regē, vel plebeia se despōsasse reginā. Idē dicit Ho. de p̄sanguinitate in summa huius ti. §. j. ver. vbi ēt. & est p̄clusio Sp. in loco pal. & uide plenē Ho. q̄ ma. ac. nō pos. vñ. De mīrimonio sic sp̄ ali an in illo admittit p̄t. Dicit gl. q̄ sic, p̄ illū tex. 20. q. 3. p̄ns. et vbi agit ad dirimendū mīrimonium sp̄iale. De materia. 3. 1. q. 2. c. 1. 30. q. 6. in summa, & c. consanguinei. ca. causa ca. 1. ubi p̄ 10. Arch. i. Nunquid filius in causa patris conficiat instrumentū, nōde

De testibus, & attestationibus.

34

vide in Spe.de fi.instr. §.instm.uer.itē,qđ est domesticus . De hoc .3.q.3.cōsanguinei .3.5.q.6.in summa.lo.2.q.4.in summa. 4.q.3. §.item qui falso.gl.est clara. Ant.de But.

S V M M A R I V M .

- 1 Testes duo requiruntur in causa Iudei ad coniungendum Christianum.
- 2 Testes quot debent esse in testamentis,uel codicillis.
- 3 Testi unico creditur, quando non tangit praēiudicium alterius.

C A P . X X I I I .

Icet uniuersis. ¶ Nihil p̄t p̄ba fideles, & honestos. Facit quatuor. Præmittit cām dicti: ponit diētū, ibi: māndamus, qđ p̄bat authoritate, ibi iusta. soluit obſtaclū, ibi: ga licet. ¶ No. 1. qđ p̄t nō sufficit unus testis ad plenā p̄bōnem. ¶ No. 2. qđ nō p̄t Christianus a Iudeo quinque p̄ pauciores duob. ¶ No. 3. qđ alioq;cā sunt q̄ exigūt plures duob. testib. No. illud In ore duo rū, &c. Gl. sunt clare. ¶ No. gl. 2. de quo in Spe.e.ti. §.i. uer. item 2 Iudeus. ¶ No. gl. 3. q̄ declarat quod testes de iure ciuii exigitur in testo, & quot in codicillis. vide de testa. relatiū. & ca. cum esses. Inquantū gl. dicit, qđ debet testes esse puberes: subaudi, & mares. Inst. de testa. §. p̄t. Inquantū gl. dicit de casu. 2. q. 4. p̄su. dicit Host. qđ illud loquitur de suspectis, ut ibi dicit Gratianus in §. seq. que loquitur de rigore iuris, q̄ seruādus nō est. De hoc in summa. 2. q. 4. plenius. de re. iur. pluralis. li. 6. & in Spe. loca. 3. 1. alleg. ¶ Opp. qđ alioq;cā dīcto unius. de q̄se. di. 4. cū itaque. cū seq. So. qn tangitūt præiudicium alterius, nō stat dīcto unius: secus ubi non tangitūt alterius præiudicium: facit tñ unus testis præsumptionem. Et qñque probōnem, si testator hoc dixit: ut patet de dote p̄r. l. Theopompus. De hoc in c. ueniens. 86. di. tāta. vide gl. j. c. nup. Vide in Spe.e.ti. §. restat. uer. hic tñ falit. quorum decē hic posuit Ho. & Pe. octodecim. Ant. de B.

S V M M A R I V M .

- 1 Testes domestici & familiares non sunt idonei. nu. 7. & qui dicantur do mefici. nu. 8.
- 2 Matrimonium potest impediiri consanguinitate, uel affinitate, superueniente copula, quantunque fornicaria.
- 3 Testis de familiā admittitur ad dirimendum matrimonium contrāfū. 8.
- 4 Testes quales esse debeant, ut dicantur integri.
- 5 Matrimonium non dissolvit superueniens affinitas.
- 6 Matrimonium quomodo presumatur contractum in facie ecclesiæ .

C A P . X X I I I I .

Nliteris. ¶ Non sunt idonei testes quos Cōis diuīsio. Scđa ibi: Rñdemus. ¶ No. 1. qđ con sanguinitas, uel affinitas superueniens copula q̄tū, cunq; fornicaria generat impedimentū habile ad matrimonii impediēdū. Et no. qđ copula dī latē, putā illa, cum 3. q̄ solū sponspōlē p̄xit. ¶ No. 2. qđ non admittitēt in cā matr moniali, & copula, testimonium de familia ad dirimendū. ¶ 4. Etūm. ¶ No. 3. quales dēat esse testes, ut dicantur integri. ¶ No. bonū tex. ad cognoscendū qn̄ testis est integer, ita, qđ dēat ad mitti, & q̄ non dēat; q̄ si est talis, qui verisimiliter pro aliquo p̄fū māt̄ deierare, non est integer testis; si est talis, qui pro nullo p̄su māt̄ deierare, est integer testis, qđ no. v. qđ cōfessioni cōiugis 5. d̄ matrimonii, uel affitionis, non creditur. ¶ Opp. qđ affinitas superueniens non soluat matrimonium, de eo qui dū. in ma. di sc̄etionis. & c. pe. & ult. Sol. Notanter in līa dicit, qđ dixit se eā cognouisse antequam illam duceret, & sic antequam p̄heret 6. matrimonii: aliter non est dubiū. ¶ Quid si nō septennio co habitasset, uel legitimē, i. in facie ecclesiæ p̄xit. Dic, qđ licet illa faciat plus presūm̄ pro matrimonio, ita, qđ lucidiores ex gantur in oppositū probōnes, tā si non per septenniū, uel si non solenniter, dūmō constet de p̄ctu, sufficit. de frig. cap. 1. Gof. dicit, qđ allegabat de p̄ctu. de frig. c. 1. Gl. dicit, qđ alle gabat primum genus affinitatis in tertio gradu, qđ hēt prohibi tionem vñq; ad quartum gradum: ut de coifa. & affi. nō det. 7. ¶ Quāro, an domestici, uel familiares admittantur ad testifi candum. Gl. dicit, qđ non. ¶ Quāro, qui dicantur familiares, ita, qđ repellit possint a testificando. Dic, illi, de quib. legitur. C. de his, qui ad eccl. cōsūl. ult. §. fi. & alijs iurib. quae allegat gl. ¶ Opp. gl. de c. super prudentia. 4. q. 2. Dicit gl. qđ domestici, quidam sunt, quib. imperari potest ratione dominice, uel patriæ potestatis: & tales indistincte repelluntur. Quidam sunt fa miliares, qui etiam p̄t satis dīc domēstici, ut consanguinei, coloni, a scriptiū mercenarij, liberti, servi, & habitiātes in domo: & sunt tales, quibus imperari non p̄t, illi admittuntur, ut probent magis & minus cum distinctione affectionis: ut dicit Hu. 3. q. 5. in summa. Debet etiam attendi qualitas, & persona rum honestas: & nisi honeste sint, nullatenus eis credatur: ut hic, & §. c. licet. ¶ De hoc, & quid si defit, estē domēsticus. Quid de agnato, cognato, coniuge, sacerdo, uasallo, & alijs circa hoc vide in Spe. de teste. §. i. uer. item excipitur, quod est domēsticus, & uersi. seq. Ant. de Burr.

S V M M A R I V M .

- 1 Testes possunt produci donec publicatis sint attestationes, uel renuntiatū sit in causa.
- 2 Delegata potest, si quo casu non extinguitur morte delegantis. 6.
- 3 Publicatio, renuntiatio, & conclusio in causa, in quibus impeditat testimoniū receptionem.
- 4 An renuntiatiōne in causa facta liceat testes producere.
- 5 Sententia ubi mandatur autoritate Pape confirmari, quem effectum habeat.
- 6 Iurisdictio delegata, ex quo potest prorogari, non expirat morte delegantis.
- 8 An renuntiatiōne in causa excludatur quis indistincte producere testes.

C A P . X X V .

Vm venillet. ¶ Donec attestationes sunt publicatae uel eis renuntiatum sit produci p̄t testes, postea vero nō, super eodē capitulū, super alio uero sic. h. d. quo ad capitulū. Sunt due partes. In prima partis 2. qđ. In secunda dat iudices, ibi: māndamus, quib. tria mandat. 2. Scđm ibi: qđones. Tertium ibi: si qua. ¶ No. 1. ar. qđ morte delegantis non extinguitur ipso iure p̄tā delegata. Et ex hoc cōcludit, qđ talis p̄tā est prorogabilis, & qđ litigans corā tali iudice scienter, vñ remittit exceptionem sibi competentem, adeo, qđ post primum actum, per quēm in iudicem consenserit, non habet potestatem ab illo per exceptionem recedendi. 3. ¶ No. 2. duos terminos excludentes facultatem probādi per testes, & renuntiatio, & publicatio. Et pondera, qđ h̄c sola ponderatur publicatio. Et nota, qđ renuntiatio, & publicatio impedit receptionē testiū solū respectu articulorum, super quib. facta est renuntiatio, & vel publicatio, non respectu diuersorū, ibi: cām, que, super diuersis articulis, super una fuit lata sīna, super alijs producti testes, renuntiatum super alijs, super alijs non renuntiatum, licet essent producti testes, & in aliquib. nō produci. ¶ Nota hic apertum, quod super eodem articulo publicatis attestationib. non solum producenti est adempta facultas producēndi testes, sed etiam alteri parti super eodem capitulū: secus super alio. Et sic super directē ſērio articulo admittuntur testes. Ad hoc ele. testib. de testi. ¶ Quāro an post renuntiatiōne liceat testes producere, & an indistincte impeditur, sive agatur de productione facienda in causa principali, sive in cā appellationis. Dic, §. m. Inn. si renuntiatio determinat ad certū articulum, & agitur de productione faciēda in alio, absq; dubio potest & in eadem, & in diuersa, & in instantia app'lonis, & in principali. Si queritur an producō fieri possit super articulo, in quo sp̄lāter est renuntiatiō in eadē instantia, planū, qđ nō potest, ut hic, iure cōi. An aut̄ ex cōla gñali per uiam refōnis, subsistente cā, dixi. §. c. intimauit. In instantia aut̄ appellationis adhuc ex quo renuntiatio est determinata ad certū articulum, non poterunt testes produci in cā app'lonis, j. e. constitutus. §. fin. Et qđum ad hoc nulla, uel modica vñ dīria inter cām principalem, & cām appellationis. Si renuntiatio est gñalis in cā principali, & appellationis, super nouis pendentib. ex primis testes produci p̄t. §. c. fraternitatis, super antiquis ēt p̄t fieri producō, §. m. Inn. in instantia appellationis, & hoc, quia renuntiatio gñalis, uel ēt conclusio non extendit ad causam appellationis, quae est alia a prima: quia nec credūtur partes hoc intellexisse: alias si hoc intendit, & exp̄sē exprimerent. Nos renuntiamus & concludimus factō, & iuri in hac lite ita, qđ in cā principali, & appellationis nihil deinceps possit produci, p̄t dīci, qđ talis renuntiatio tunc p̄judicaret, §. m. Inn. Allegat Ho. de tem. l. i. fin. ff. de fer. l. i. de regulari: statuimus, & dicit, qđ h̄c gl. Inn. facit pro op̄i. sua, de qua. §. c. fraternitatis, s. qđ in cā app'lonis nouum capitulum probare possum ēt per antiquos testes, & antiquū per nouos. ¶ Quāro, cū gl. i. de effectu, qđ mandetur sīna autoritate Papā cōfirmari. Dic, qđ magnus: quia pertinet est, ac si a Papa sit confirmata. l. i. §. sed neq. C. de uite. iure enu. ¶ Opp. qđ consensus partium nihil operetur ad validitatē processus habiti post mortem delegantis: quia morte delegantis est extincta iurisdictio. de offi. deleg. gratum. & c. relatum. ergo p̄sentus nil p̄t. de offi. significantib. de iur. om. iud. l. priuatorum. Sol. Glo. hic p̄supponit, qđ morte delegantis ipso iure expirat iurisdictio: & hoc tenēdo oportet, qđ intelligatur, qđ ante mortē Cælestini iā ceptum erat negotiū: & hoc posito, iuri sīdō nō expirat morte. Et si dicāt, quare ergo allegabat processum inuallidum, & iō ponderatur partes litigasse. Dic, §. m. gl. quia p̄tēde batū processus inuallidus p̄textu cuiusdā app'lonis interpositē postq; iudices processerant: sed aduersa pars dicebat illi forte renuntiatiō. Et pondera, qđ ut dicāt renuntiatiō, p̄derat tria, qđ egerit, uel qđ rñderit, uel qđ produixerit. ¶ Opp. qđ iuri sīdō nō expirat ipso iure, & sic poslit prorogari. tenet Gof. Phi. & Inno. hic. & §. de offi. deleg. gratum. & c. licet. & Inno. & Bar. in quæstione uenereali queritur utrū morte, ad hoc, quia tēpus date

ccc 2 est

Anto.de Butrio super ij. par. ij. Decretal.

est inspicendum:& illo tpe aderat iurisdictio. de rescri. eā te. Scđo, quia per solam p̄nitentiam imprimatur iurisđō. de ap. sup eo. 2. & adeo firmatur, qđ non valet rescriptū per p̄imū impe trātū. de resc. ceterum. Item quia super personis non delegatis statim h̄nt iurisđōneā. s. de rescri. pastoralis. §. i. Per quā dicit iurisđōnem talium per consensum posse prorogari: vt hic: de quo dic. vt per eum, de offi. del. sanē. & dixi eod. ti. P. & G. Hoc non placet Ho. quia h̄c iurisđō est extincta ipso iure per mortem delegantis: & sic prorogari non p̄t, per iura, & rōnes allegatas in gl. Non ob. de offi. del. insinuante. & de app. solicitudi nem: quia ibi iudices hēbant iurisđōnem, licet per exceptionem possit elidi: iō procedens coram illis vñ exceptioni facit renūtiare, & per p̄ns iurisđōnem illorū ratificare, & solidare: hic per mortem ipso iure est extincta iurisđō. ergo &c. ut in iurib. alleg. in gl. Propter quā Host. tenet op. gl. quā tenuit Inn. de off. deleg. licet. & Gui. in Spe. de legato. §. restat. versi. quid si delegato. & ver. item mortuo. & facit aī hoc. §. dc offi. del. c. f. §. officium. li. 6. Et sic dicit Io. An. de factō p̄sultum Bononiae dū qđ esset de facto. Idem tenuit But. in l. c̄sas, qui in puincia. ff. i. cer. pet. & Bar. in l. & quia. per illa legē, qđ dicit mandatum folui. de hoc de offi. dele. c. f. ver. officiū. li. 6. & per Arch. 7. q. i. petiss. 17. q. 6. dudum. & plenissimē per Gu. de offi. deleg. si a subdelegato. li. 6. ibi Arch. tenet op. Inn. per dictam decre. si a subdelegato, quā dicit exceptionē opponi dēre, & dicit hoc Host. tenere in summa, de offi. dele. §. qualiter. uersi. uel recefsum. Tene primam op. quā tenet Pe. ff. de iu. om. iud. l. i. quia delegatus non hēt habitum iurisđōnis, sed solum exercitium relatum, & fundatum super fundamento iurisđōnis delegantis: extinguit ergo extincto habitu iurisđōnis in delegante. l. j. §. ff. ff. de offi. cuius. cui man. est iurisđō. Per quā concludit, qđ iurisđōnis exercitium ēt attentatum eo mortuo ignoranter, est ipso iure nullū. de quo. de offi. dele. gratum. ¶¶ Quāero, an quis per renuntiationē excludat ex toto ulterius producere testes, siue fuerint testes producēti, siue nō. Gl. dicit, qđ indistincte nō est licitū alios testes p̄ducere, siue aliquos p̄duxerit, siue n̄. nec amplius audīt producēs. qā cuilibet licet renūtiare iuri. p̄ se introducō: Allegat iura. Placet hoc doc. nisi esset talis, cui cōpetet būficiū restōnis: ut in minore, uel ecclesiast. s. de int̄eg. rest. audit. §. m Tan. & ibi dedi remissionem. lo. And.

S V M M A R I V M .

- 1 *Falsitas priorum testimoniū potest publicatis attestationibus in causa matrimoniali probari.*
- 2 *Ad consanguinitatis probationem reprobandam sufficit reprobare unum gradum probatum duobus tantum testimoniis. nū. 6.*
- 3 *Consuetudo, per quam impeditur uia detegendi ueritatem, non valet.*
- 4 *Impedimentū remotio respectu certe & determinate causa non tollit impedimentū respectu alterius.*
- 5 *Testes, qui primo deposituerunt, per quāt alios testes possunt illi reprobari.*
- 7 *Testes probant deponendo pro parte, vbi vnum componitur ex partibus, si sunt super partibus contestes, licet non sint super toto.*
- 8 *Instrumenti verba narratiue, vel enuntiative prolata, quam probationem faciant, etiam in consanguinitate probanda.*
- 9 *Testes quomodo possunt produci publicatis attestationibus, ad falſitatem attūs detegandam.*

C A P. X X V I .

- 1 **E**ries. priorum testimoniū in cā matrimoniali comprobari: & super eodē capitulo p̄nt alij testes produci. Cōis est diuīsio. Scđa ibi: P̄nti. ¶¶ Not. 1. qđ ubi agit ut ad solutionē matrimonij, matrimonijū dī accūsare: & sic sapit naturam criminalis: & hoc p̄p crimen, qđ ibi prætendit, & peccatum, ut insimul copulentur cōsanguinei. ¶¶ Not. 2. sufficere deponentes super consanguinitate in tpe a secundo gradu omisso stipite. ¶¶ Not. 3. ad reprobādā probationem consanguinitatis sufficere reprobare unum gradum probatum, §. m Inn. not. Vincen. s. de restit. spolia. literas. ¶¶ No. 4. hic argu. qđ publicatis attestationibus admittitur probatio directe h̄ria, & super directo h̄rio articulo, qā non offertur nuda probatio testimoniū, sed instrū: quia ex quo habet consonantiam instrū, presūmitur ueritas in testimoniis consonantibus instrū: & cessat subornatio, & præsumptio subornationis, dum modo instrū aliquid probet. Et §. m hoc non esset hic aliqua specialitas in matrimonio, quod no. ¶¶ No. 5. arg. consuetudinem non ualere, per quam impeditur uia ad detegendam ne- ritatem: ex cuius occultatione manifestum concluditur peccatum, etiam per partes irremissibile: quia illa est irrationabilis. ¶¶ No. 6. quod in causa matrimoniali h̄s ius, etiam consuetudine in h̄riū publicatis attestationib. admitti debent testes super eodem, & directe h̄rio articulo. ¶¶ No. 7. qđ remotio impedimentū respectu certe, & determinate cā non tollit impedimentū respectu alterius. Ad qđ de præb. si motu pprio. & qđ ibi no. & no. in c. statutum. de refc. §. i. li. 6. cū si. Valet si consuetudo, per quā publicatis attestationib. possint produci

testes. no. lo. An. in add. Spec. in tit. de excep. §. d. uersic. sed nū. quid publicatis. ¶¶ Quāero per quāt testes reprobantur alij testes, qui primo deposituerunt. Dic §. m Vinc. qđ si agitur de reprobatione quo ad personas, duo testes p̄nt reprobare mille: quia mille quo ad inabilitatem personā non h̄dicunt duobus: & si eriam r̄fiderent interrogati se habiles, plus statur duobus, q̄ mille in factō suo testificantib. & singularib. De hoc. j. c. cum in tua. Sed si uolo reprobare dicta, oportet, q̄ reprobantes sufficien- tē reprobatos. Ideo si probo per quatuor gradus, nō sufficit reprobare per duos. Et sic quis est potior h̄dīctor dīctorū, q̄ personarum. Et ex hoc datur una regula ad reprobationem personā & dīctorum. Assignat aliam, ut quā testes p̄nt post publicatas attestationes reprobari in personis, sed non in dīctis: Non ob. h̄c decr. ut. j. dicetur, & decr. ex tenore. ut ibi no. Per hoc dicit mirum Spec. in ti. de teste. §. qualiter. uer. sed opponi, q̄ proponi p̄t exceptio peremptoria, & probari post publicatas attestationes, qā illa non negat, sed supponit probatum per testes: ut quā probato mutuo, propono exceptionē pacti de nō petendo. Si autem negat, ut quā p̄bato mutuo, negat mutuum, hac non est admittenda post publicatas attestationes, nisi proberet per instrū, uel nisi allegetur falsitas cū corruptione, vel nisi indirecte uelit probare. De hoc dic, vt dixi de dolo fīne. & §. m hoc intellige in l. 2. C. de sen. refc. non pos. qđ no. 6. gl. in cle. 1. de testi. ¶¶ Gl. 1. colligit notabile in tex. collectū. Dicit lo. An. q̄ putat, qđ consanguinitas possit per duos testes probari a latere mulierum, & per alios duos a latere uiri: & qđ duo testes p̄nt probare unum gradū, alij duo §. m. ¶¶ No. quod ubi unum componit ex partib. testes probant deponendo per partes, si sunt super partib. testes, licet non sint super toto cōtestes, de quo dicā. j. e. licet ex quadā de accu. super his. ¶¶ Op. gl. qđ non possit cōsanguinitas probari per instrū: quia de ea non p̄t attestari notarius, ut nō perceptibili aliquo sensu. Sol. Dicit gl. q̄ directe super consanguinitate non potest produci instrū probans q̄ cōsanguinitatem, sed sic indirecte: quia forte in aliquo h̄ctū conficitur instrū, in quo narratur, q̄ B. & eius filia talis promiserunt aliud: uel appellabantur in instrū patruis & nepos & neptis. Instrū autem post aperturam testimoniū ante renuntiationem p̄t produci, ex quo non est renuntiatū, vel conclusum. Hoc non placet Bar. doct. non improbat, nisi forte esset probatio de antiquo: quia talib. verbis narratiuis in strū ob aliud confessi plena non datur fides: ut no. de succe. ab int̄e. c. f. de dona. l. ex hac scriptura. de cens. cum oīm. de priu. si Papa. li. 6. Vel nisi dicas, q̄ hoc instrū non producebatur ad plenam probōnem, sed ad iuuandam probōnem faciēdā per testes, & ad tollendā suspitionē subornationis, instrū concordante dīctis testimoniū, licet non faciat probōnem plenā. Sed satis dici p̄t, ut dixi notando dicta do. q̄ per instrū p̄t probari directo aliquid ɔferens ad probōnem consanguinitatis: ut si de natalib. alicuius est factūm instrū, ut qđ natus est de tali, & ex qua illam suscep̄rat, & quo anno, & die illa nata fuit §. m Ho. alle. C. de inge. ma. l. pe. ff. qđ me. cā. isti quidē. §. 1. Sed nō video qđ scribet notarius, si non fuit p̄ns a clui partus: qđ satis erit verecundū, nisi scriberit actus circumferentes ad hoc, vt. j. c. p̄terca. uel dicta testimoniū hic attestantū: & esset tunc instrū de 9. auditu. ¶¶ Opp. q̄ consuetudo non esset iuri h̄ria, imo p̄sona. S. c. fraternitatis. Sol. ifa habeat, qđ publicatis attestationibus p̄nt produci testes: hoc non procedit, qđ testes redarguunt de falso: quia p̄nt testes produci publicatis attestationib. Ipsa ergo consuetudo erat h̄s ius. Ratio p̄t esse duplex. Vna, quia nō ob. tunc siā: ut patet. s. de prob. licet. Hac solutio non placet: alias semper super directo h̄rio possent produci testes, nec ad dūntur regl̄, nisi allegetur falsitas cum corruptione: ut no. gl. de proba. licet. & in cle. testib. de testi. Secundam rōnem assignat gl. qđ hic articulus est nouus, in quantum arguit falsitatē priorum testimoniū. Hac est falsa: quia imo idē si esset antiquus, ex quo est directe h̄rius: ut d. cle. testib. & s. c. cum uenient. ibi: ab alterutra. lō §. m Vin. dic, q̄ h̄c consuetudo not̄ est dissona, sed consona iuri. & dicit, q̄ h̄c decr. non tenet dixit lo. An. q̄ h̄c dixit oīm, non in nouo apparatu, quo tpe h̄c decnonendum erat reducta ad uolumen decr. tunc poterat. de fide instr. pastoralis. Tertia fo. est, q̄ speciale est in cā matrimonij, ut publicatis attestationib. possint recipi testes: & ifa est in h̄riū, & ideo h̄s ius speciale in causa matrimoniali erat h̄c cōsuetudo, licet consona esset iuri cōi, tamen non est rationabilis, & nutrit peccatum. Assignat gl. duas causas. Primam fauore matrimonij. Secundam, quia in causa matrimoniali siā nō transit in rem iudicatā. & sicut non ob. siā productioni, multo minus publicatio. Tertia, & h̄c est cum rōne, quia publicatio inquantū impedit productionem, & iura ad aperiendā ueritatem, fōuet peccatum per partes irremissibile: iō nō impedit. Hac sōl. est uera. Vñ dicit Ho. hic, qđ quicquid alij scribant, & seruent, de quo iustus index non hēt iurare. de elec. cum cām. De mēte iuris est, quōd in cā matrimoniali publicatis attestationibus

De testibus, & attestationibus.

35

tionibus super eisdem articulis, et in eadem instantia, licet testes producere, per rationem glo. quia si licet, potest fina ferri post publicatas attestationes. Item per rōnēm gl quia de falso pōt quāri post sententiam. s. tit. i. licet. lo. An. hoc sequitur, & dicit casum apertum. j. c. cum in tua. & erit fauore matrimonij, fm lo. An. quia cum in alijs super directo ḡris ad probandam falsitatem primorum testium non licet producere testes publicatis attestationibus regulariter, nunc potuerit produci. Pater primus ex no. de prob. licet. & in cle. testib. de testi. poterit in causa matrimoniali. Et intelligit hæc uera in eo, q̄ flat pro matrimonio. Sed hoc non placet Cal. nec mihi, & gl. de consanguinei. & affi. c. i. quia etiam si stat contra matrimonium, & allegat consanguinitatem indispensiblem, auditur tamen, licet hic est et fovere peccatum, & quia fina non transit in rem iudicatam, concludēdum aliqua ex prædictis. Dic hic, si queritur an publicatis attestationib. possint produci testes: dic, quēdam est publicatio uerbalis, ut quia dixit index. Probatum est: sed non dixit quomodo, ita quod bene posset percunctari: & hoc non impedit productionem: quia non est solēnis. Ad hoc, qđ no. j. c. ultra tertiam. Et hoc tener Inn. Quædam est publicatio, quæ fit p̄pti ex dictis testium, ut quia consuetudo est patriæ, qđ audiant testes partis: & talis adhuc non impedit ut non solennis, fm Vin. hic, & no. j. ca. ultra terriam. quicquid senserit lo. 2. q. i. in primis. & no. dt. testi. in nomine Domini. Quædam est publicatio facta per iudicem indiscreta partibus praesentibus, & eis ḡdicentibus, & inuitis, & nimium accelerata: & hæc adhuc non impedit, ut hic. Ad hoc, qđ no. Gu. in Sp. de teste. s. sati utiliter. uer. 16. Si publicatio est discreta, & testes producuntur super corruptione, admittitur: ut in ca. causam. Si uult probare directè contrarium sine corruptione, si articuli non fuerūt distinctè positi, ita, quod de modo directè uel indirectè probandi non potuit instrui, nisi per depositiones, adhuc poterit producere testes: ut patet ex no. j. c. extenore, & dicit hic lo. And. & no. 5. de prob. iurauit. & no. Io. 4. q. 3. testib. uer. teftes. & Paul. in cle. testib. de testi. Si potuit instrui, si uult probationem coadiuuare per instrumentum, adhuc admittitur, etiam si instrumentum non plenē probet, quia præsumptio instrumenti tollit præsumptionem subornationis, ut hic est casus. Si per testes, tunc non potest nec super eodē, nec super directo contrario. Fallit in causa matrimoniali, ut hic, in qua super directo contrario potest & super eodē, super quo directo produxit testes, & non probauit. Quod dico in quantum producitur ad practicam de probatione, qua stante falso, nutritur peccatum per partes irremissibile: ut no. de proba. iurauit. & dicam plenius in c. fraternitatis. Ant. de But.

S V M M A R I V M .

- 1 Coitus, seu copula carnalis, probatur per conueniens testimonium de uisu, ex quo redditur causa.
- 2 Fama probatio, & auditus, ualeat, iunctis alijs adminiculis.
- 3 Probatio, qua perfecta dicatur.
- 4 Testimonium de auditu in non perceptibilibus immediate sensu visus, vel auditus, facit tantum præsumptionem.
- 5 Testis non dicitur sufficiens socius criminis aduersus consocium.
- 6 Testis de auditu & fama in causa matrimonij separandi non probat sufficienter.
- 7 Testimonium de auditu auditus non probat: nisi transferit in famam.
- 8 Testimonium fama cum uno teste de uisu immediate deponente an ualeat.
- 9 Testium dictis deponentium de auditu etiam auditus, non per certam scientiam, an credatur in probanda copula.

C. A. P. X. X. V. I. I.

- 1 **Rætereæ:** ¶ Carnalis copula comprobatur per conueniens testimonium de uisu. Item testimonio auditus, qđ adminicula, & fama coadiuant. h. d. Cōis diuisio. Scđa ibi: Rēdemus. ¶ No. 1. qđ copula probatur ex sufficienti testimonio, per qđ ex uisu redditur causa. ¶ No. 2. qđ non uentiatur dictum testis, si dicat se scire id, qđ deponit, non p̄ certā scientiam, sed per auditum, & famam, & alia adminicula. Et sic ubi non p̄t hīi probationes certe, probatio famæ, & testimoniuū de auditu valet, iunctis alijs adminiculis. ¶ Not. 3. qđ fama, iunctis adminiculis probet, qđ ita aggrauat animū iudicis, qđ faciunt eum uiolenter, qđ affert presumere: & sic ex uolenta præsumptione iudicat. j. de præsum. afferte. ¶ No. 4. quæ dicatur perfecta probatio: quia qđ est ad applicandum animū iudicantis ad aliquid credēdū, uel fixē, & immobiliter p̄sumendū, & oportet, qđ sit animus circūspecti: quia arbitria iudicant legitimè arbitria, put applicant ad animū bñ organi zati, ita, qđ p̄sumptio n̄ sit temeraria. Vñ dicit hic Ho. notandum, qđ in arbitriis n̄ est eñdū ad quemcūq; simplicē iudicē, sed ad circūspectum, discretū, & expertū. Inexpertus. n. pauca cognoscit. de peni. oīs. s. ti. i. licet. ver. ex prēmissis. j. c. cum in tua.
- 4 ¶ No. qđ in n̄ perceptibiliib. immediate sensu uisu, uel auditu,

testimonium de uisu uel auditu non probat plenē, sed pr̄sumptionem inducit, quæ iuncta fama probat. ¶ Op. qđ nō ualeat dictum istorum afferentium se cōficios, si non uiderunt, quia ex hoc non potuerit habere certam scientiam: & sic falso deponit. Dicit gl. quod aliquid p̄t sciri per immediata signa: & hic dīt strīlē conscius. Etiam p̄t sciri per mediata aliquid concludentia testi præsumptiue. & talis est p̄t dici latē p̄scīs: quia scire dicimur, quod vehementer p̄sumitur, ut qđ hoc au. diunt, uel habent alia adminicula, quia uiderunt solum cum sola, nudum cum nuda, sed non uiderunt actum carnalis cōfissionis, ideo dicit de uisu, nihil affirmant. Alij dīt illos cōficios, qui ipsos intromiserūt in domibus suis ad coitum: & sic erant consciū. Sed non placet Host. quia tales, ut criminis particeps, non effent ut testes admittendi. in aut. de leno. col. 2. s. c. 6 personas. & c. tieniēns. ¶ Oppo. quod non probetur copula ex testimonio de auditu, nec ex fama: quia testimonium auditus regulariter non p̄bat. j. c. tieniēns. nec testimonium famē: ut. s. c. tieniēns. Gl. hic allegat pro & p̄. Gl. dicit, quod si agitur de matrimonio separando iam ḡsto, nō p̄bat fama, nec auditus, nec ēt uterq; ut in ḡrio: quia in talibus exigitur perfecta probatio. Si agitur de matrimonio contrahendo, tunc sola fama, & testimonium auditus sufficerēt: quia ibi agitur de leui prejudicio. & hic est casus fm unum intellectum. Non obstat uerbum accusatur, quia exponi debet, accusatur. i. denuntiatu: quia matrimonium ḡhendum non accusatur, sed denuntiatur. de despon. imp. ad dissoluendum. & h. d. gl. fatis planum. Vel dicit, fm alias accusatur. i. per accusationem impedit. fm Vin. Secundo intelligit gl. qđ proponit adulterium: uel copula ad finem repellendi ab accusatione adulterij: quia tunc cum agat de modico p̄iudicio, sufficiunt tales probationes ad p̄bādam exceptionem adulterij. ḡrium p̄cedit qđ agitur ad plenum p̄iudicium. Tertio gl. dicit decre. posse intelligi ēt qđ accusatur mulier de adulterio, & ad hunc finem dedicatur copula: quia sufficiens tales probationes. Dic, si queritur an sola fama probet copulam: dic, quod non, nec sufficit, nisi ad finē repellēdi ḡhendum: ut in iuribus alī. in gl. quia fama regulariter non probat: in his, quæ sunt pleni p̄iudiūcij. ¶ Si queritur an solum testimonium de auditu auditus sufficiat dic ut ibidē, quod nō p̄deſt, nec ēt forte p̄deſſer, nisi trāſlēt in famam ad impediendum ḡhendum. de quo in c. super eo, eo de qui cog. contangui. vxo.
- 8 ¶ Si queritur an ualeat testimonium famē cum uno teste de vi suimmediate deponente: adhuc dicendum, quod nō, nisi alia adminicula inuent, fm Host. qui dicit, quod si fama consonat dicto ynius, & intercedant alia adminicula certa, & probabilita. sufficiens est p̄bat. ff. e. l. 3. s. 1. & 2. Ethoc maximē in antiquis factis, de quibus non est memoria, & in delictis, quæ fūt occulte, de quibus testes haberūt non p̄t. finaliter dicit hæc fo. re arbitria. ¶ Si queritur an dictis testium deponentium de auditu, sed nihil per certam scientiam, credatur in probanda copula ad finē plenī p̄iudicij: si testes deponat de auditu auditus, non creditur: si deponant de auditu propinquō, ut dixit gl. in principio, ut quia forte testes distabant tenui pariete à commiscitibus, audiendo ipsos commisceri, sed non uidebant: & sic fm Ioannem And. impediendumibus afferibus, uel cortina, uel temporis obscuritate percipiebant, non per sensum uisus, sed auditus & hoc sufficit, cū violēta p̄sumptio, & fama. Ad qđ ff. de aqua plu. arcen. l. 2. §. idē Labeo: p. gl. dicit lo. And. qđ talis p̄bō p̄ficit ad quēcung; finem de copula agat, siue ad matrimonium dirimēdū, siue alio quocung; & hoc, qđ p̄ sensu uisus non est, p̄bālis copula: licet enim uiderit virum. s. mulierem, tñ forte ille erat frigidus, uel maleficiatus, uel illa arcta erat, uel p̄tunc non potuit coire, licet aliter uirpotens: & in talib. nō bñ capessentibus sensu, p̄prio uisu, & immedia te sup ip̄sis admittit testimonium de auditu circumstantiū, ex q̄bus uiolenter p̄sumat, adiuuantibus alijs adminiculis, uidelicet ex quo nō p̄t haberi certa p̄bat. sufficit illa, ex qua id uio lenter p̄sumat, sicut in paternitate, & filiatione. s. c. p tuas. j. qui fin. sint legi. transmis. alias superflua forent iura, quæ de impedimento affinitatis tractat. Tene igit, qđ dictum est sumēdo ad quēcung; finē agat, fm lo. An. & hoc approbat Lapus sua p̄clūsione. s. s. Et dicit plus, qđ norōrē, p̄babī copula in loco monialū, si attestentur moniales, & firmiter afferant oēs illā suffice corruptam. Adminicula aūt cōcludētia, & coadiuuatia, sunt colloquū, nutus, uisu, ractus, auditus, locus, missio nuntiorum, & iocalium, cohabitatio, amplexus, osculū, & similia: leuiora tñ sufficiunt adminicula in impediēdo matrimonio. s. c. 2. sed requirunt efficacia. s. ti. i. cū cām. Dicit tñ talia arbitria. Ipse igitur circūspectus, & discretus iudex uideat, an p̄bat facta per testes, uel alio modo sufficiat, uel nō: ut hic, & j. c. in nostra ff. eo. l. 3. Ant. de But.